Председатель 

Контрольно-счетной комиссии

МО «Ленский муниципальный район»   
___________________С.Е.Алексеева                 
                                                                                                            от 22 февраля  2018 года

ОТЧЕТ 

о результатах      контрольного мероприятия   

Наименование контрольного мероприятия:     «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год,   в части расходов на выплаты персоналу   казенных  учреждений  и   учета горюче-смазочных материалов в муниципальном казенном учреждении «Эксплуатационная служба».  

Основание для проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации «Положение о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утверждённым  Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29.02.2012г. № 143 (с изменениями),  план работы контрольно-счетной комиссии МО ««Ленский муниципальный район» на 2018 год, распоряжением контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» от 09 января  2018 года   № 1. 
         Цели и задачи контрольного мероприятия: проверка     правильности и достоверности отражения в учете   расходов средств  муниципального бюджета на выплаты персоналу казенных  учреждений и на горюче-смазочные материалы.   
Объект контроля:    Муниципальное казённое учреждение «Эксплуатационная служба»
             Руководитель и члены рабочей группы: председатель КСК -  Алексеева С. Е., заместитель председателя КСК - Королькова А. В., под руководством председателя КСК.

             Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствующие работе рабочей группы: все затребованные документы предоставлены в срок.

          Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта контроля и заключение руководителя рабочей группы по ним:  
В адрес КСК 22.02.2018 года от МУК «Эксплуатационная служба» поступили разногласия к акту проверки. КСК рассмотрев  заявленные разногласия, не приняла их ввиду того, что они либо не подтверждены документально, либо нарушают нормативные документы.  

 Учредителем  казенного учреждения является  муниципальное образование «Ленский муниципальный район», уполномоченным органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя, является Администрация  муниципального образования «Ленский муниципальный район».  В соответствии с Уставом МКУ «Эксплуатационная служба» основным видом деятельности учреждения является: 

- управление недвижимым имуществом (код по ОКВЭД 70.32). 
Иной вид деятельности: 

- техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств (код по 
ОКВЭД 50.20); 

- деятельность по обеспечению безопасности в чрезвычайных 
ситуациях (код по ОКВЭД 75.25); 

         Право второй подписи в проверяемом периоде    не установлено.  Заключен договор на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию (аутсорсинг) с Администрацией МО «Ленский муниципальный район» от 14 января 2014 года.  
Согласно    перечню вопросов программы проверки проверено:  
1. Расходование   средств  муниципального бюджета в части расходов на выплаты персоналу казенных учреждений.

 1.1. Расчеты  по оплате труда персоналу учреждения.

 1.2. Расчеты по иным  выплатам персоналу учреждения, за исключением    фонда оплаты труда.

  2. Учет  горюче-смазочных материалов, приобретенных за счет средств муниципального бюджета.

 3. Достоверности отражения расходов на выплаты персоналу казенных учреждений и горюче-смазочных материалов в бюджетном учёте и отчётности.   
Выводы

            Сумма проверенных средств составила 2874963,51 рубля,   установленные  нарушения, квалифицированны  в соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля):
         1. Нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений установлено количество нарушений 15 на сумму 110938,20 руб., в том числе:

- в нарушение Трудового Кодекса РФ, Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», Порядка предоставления гарантий и компенсаций для лиц, работающих в организациях и учреждениях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям и финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район», утвержденного Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 28.01.2014г. № 57-н, приказа директора МУК «Эксплуатационная служба» №20 от 04.12.2015г. «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Эксплуатационная служба» в новой редакции», приказов по учреждению:

· необоснованные  выплаты в проверяемом периоде составили 107379,06 руб., в т.ч.: 

-доплат за вредные условия труда по двум работникам на сумму 6386,85 руб.; 

-доплат за разъездной характер работ трем работникам на сумму 63907,79 руб.
-выплат  за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника   двум работникам на сумму 18056,52 руб.;
-руководителю на сумму 13125,70 руб.;

-компенсации по проезду к месту отдыха и обратно одному работнику на 5902,20 руб.

· недоплаты в проверяемом периоде составили 3559,14 руб., в т.ч.:
-компенсация за отпуск при увольнении по трем работникам на сумму 1950,04 руб.

-переработка за месяц двум работникам на сумму 1309,10 руб.;

- суточные одному работнику на сумму 300 руб.

            2.  Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики, установлено количество  нарушений - 23, в том числе:
- в нарушение   ст. 7,8,29 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»:

· отсутствие закрепления в учетной политике способа заполнения Табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421),

· отсутствие закрепления в учетной политике    формы путевого листа, используемого в учреждении;

· применяемый для списания нормативный расход топлива не закреплен в учетной политике;
· в  учетной политике учреждения не закреплен способ списания ГСМ либо по фактической стоимости каждой единицы (литра, килограмма и т.д.) либо по средней фактической стоимости;
· в учетной политике отсутствует перечень запчастей, подлежащих учету на забалансовом счете 09;
· горюче-смазочные материалы от сторонних организаций и частных лиц не принимались к бухгалтерскому учету по фактической стоимости. В результате остатки топлива на конец отчетного периода отражены «красным», т. е. расход топлива больше чем приход;

·    в   учреждении отсутствует приказ о назначении материально-ответственных лиц за сохранность и техническое обслуживание автомобилей, использование ГСМ;    

· приказом по учреждению не утверждена норма расхода смазочных материалов;

· в учреждении ГСМ частично учитывается на счете   бюджетного учета 0 105 36 000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»;
· безналичная выплата заработной платы осуществлялась по счету 0 304 03 000 « Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда»;
- в нарушение  п. 3 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», приказа Минтранса России от 18 сентября 2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (в ред. Приказа Минтранса России от 18.01.2017 N 17), Приказа Минтранса России от 06.04.2017 № 141 «Об утверждении порядка организации и проведения предрейсового контроля технического состояния транспортных средств»:
· в журнале учета движения путевых листов не заполняются графы 4 (табельный номер) и 8 (подписи бухгалтера и дата приемки путевого листа); установлено четыре случая отсутствия подписей водителей   в получении путевого листа;
· отсутствует в отчетном периоде заполнение обязательных реквизитов путевого листа:      

- сведения о сроке действия путевого листа; 
-в сведениях о собственнике (владельце) технического средства, отсутствуют местонахождение, номер телефона учреждения;   
-отсутствуют отметки времени заезда и выезда транспортного средства на постоянную стоянку; 
- отсутствует номер  путевого листа, допускаются   исправления номера,  под одним номером выписано два путевых листа,  на один маршрут выписано два путевых листа и т.п.; 
· в организации допускается выезд водителей без прохождения предрейсовых медицинских осмотров, выборочной проверкой установлено 28 нарушений в январе, марте, ноябре;  
· отсутствует в путевом листе отметка о дате и времени проведения предрейсового контроля технического состояния  автомобиля, выборочной проверкой установлено 20 нарушений в путевых листах за май, июнь. В путевых листах, где  делалась отметка о проведении предрейсового контроля вместо отметки «предрейсовый контроль технического состояния пройден, автомобиль технически исправен» и подписи с указанием фамилии и инициалов контролера, проводившего предрейсовый контроль, даты и времени его проведения,  указывались только дата, время и подпись; 
·  установлены  нарушения при заполнении   показателей путевого листа – «место отправления, назначения» «время выезда, возвращения». Согласно письмам Минфина России от 11 июня 2014 № 03-04-05/28243, от 20 февраля 2006 № 03-03-04/1/129 отсутствие в путевом листе информации о конкретном месте и времени следования не позволяет судить о факте использования автомобиля в служебных целях;  
· в графе «Подпись лица, пользовавшегося автомобилем» в проверяемом периоде проставлена подпись лица выписавшего путевой лист, а не лица, пользовавшегося автомобилем;
· выписываются путевые листы на период ремонта автомобиля. Выборочной проверкой установлено 6  путевых листов в октябре, ноябре;
- в нарушение Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р (ред. от 14.07.2015) «О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте»:

· установлена  сверхнормативная базовая норма расхода ГСМ по автомобилю Новер н-3; утверждены приказами руководителя: №2 от 28.03.2016 года, №1 от 16.03.2017 года увеличенные нормы расхода топлива на весенний и осенний период в размере 10%, что привело к сверхнормативному списанию топлива на сумму 15369,48 рублей    (404,46 л х 38,0 руб. (средняя величина)).
3. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, установлено количество нарушений 2, в том числе:
- в нарушение   ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»:

· допущены множественные случаи  исправления в путевых листах показаний спидометра при выезде и возвращении в гараж, остатков горючего при выезде и возвращении без надлежащего оформления во всех месяцах проверяемого периода;

· в отчетах о работе автомобиля в проверяемом периоде не заполняется графа «Расход масла»;
4. Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета, установлено количество нарушений 9 на сумму 231351,97 руб., в том числе:

- в нарушение ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»:
· заполнены в проверяемом периоде Табеля учета использования рабочего времени (код формы 0504421);

· заполнены в отчетном периоде авансовые отчеты (код формы 0504505); 
· проведено списание ГСМ   на основании актов о списании материальных запасов (код формы 0504230), без наличия подтверждающих документов о фактическом расходовании ГСМ, всего на сумму 37365,42 руб.    
· проведено списание моторных масел 97л, трансмиссионных и гидравлических масел 4л, специальных масел и жидкостей 27л, смазок 0,3кг на основании актов о списании материальных запасов (код формы 0504230), без наличия подтверждающих документов о фактическом расходовании, всего на сумму 38890,00 руб.;
· не предоставлены по каждому работнику учреждения Карточка-справка (код формы 0504417);
· материальные ценности, установленные на транспортные средства взамен изношенных, не учитываются на забалансовом счет 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».  Не ведется их аналитический учет по счету 09   в карточке количественно-суммового учета (код формы 0504041). Проверкой установлено, что не принято на учет по забалансовому счету 09 материальных ценностей на сумму 46462,02 руб.;
· в учреждении на балансе по  счету 0 105 00 000 «Материальные запасы»  числятся материальные ценности, находящиеся в эксплуатации  (выданные взамен изношенных) на сумму 85790,00 руб., а не учитываются на забалансовых счетах;  
· в журнале ордере №3 за декабрь отражены  остатки на счетах по недействующей классификации на начало и конец года. Остатки на конец года по журналу-ордеру  не соответствуют остаткам счетов на конец года в главной книге на общую сумму 13377,19 руб. по трем счетам;
· задолженности на конец месяца по своду начислений к журналу операций №6 за декабрь не соответствует данным главной книги учреждения    на 01.01.2018 года, где числится задолженность за организацией по выплате заработной плате в сумме 9467,34 руб.
Предложения
1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  Главе муниципального образования  с предложением обратить внимание на нарушения и недостатки, отмеченные в   отчете. 
2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  в Собрание депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» для сведения.
3. По результатам контрольного мероприятия в адрес   муниципального казенного учреждения «Эксплуатационная служба» направить представление.
Руководитель рабочей группы, председатель контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»                                            С.Е. Алексеева
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